stū laborat fastidio sui.

Vale.

EPISTOLA X. De solitudine uitanda prudentibus, & de sinceritate orandi deū. **S**ic est, non muto sententiam, fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiā unum. Non habeo cum quo te cōmunicatum uelim, & uide quo iudicium meum abeat. Audeo te tibi credere. Crates ut, aiunt, huius ipsius Stilbonis auditor, cui⁹ mentionem priore epistola feci. Cum uideret adolescentulum secreto ambularem, interrogauit, quid illic solus faceret. Mecum, inquit, loquor, cui Crates, Cœte, inquit, rogo & diligenter attende, ne cum homine malo loquaris. Lugentem, timentemque custodiare solemus, ne solitudine male utatur. Nemo est ex imprudentibus qui relinquunt fibi debeat. Tunc mala consilia agitant, tunc aut alijs, aut ipsi futura pericula struunt. Tunc curpiditates improbas ordinant, tunc quicquid aut metu, aut pudore animus celabat expavit, tunc audaciā acuit, libidinē irritat, iracundiam instigat. Deniq; quod unum solitudo habet commodum, nihil ulli committere, non timere iudicem, perire stulto, ipse se prodit. Vide itaq; quid de te sperem, immo quid spondeam mihi. Spes enim incertib; ait nomen est. Non inuenio cum quo te malum esse, & tecum. Repero memoria, q; magno animo quadam uerba, piceris, quanti roboris plena, grarulatus sum protinus mihi, & dixi non a summis labris ista uenerunt, habent haec uoces fundamenta, iste homo non est unus et populo, ad salutem spectat. Sic loquere, sic uiue. Vide ne te ulla res deprimat. Votorum tuorum ueterum licet dīs gratiam facias, alia de integro discipere, rogarabo nam in mentem, bonam ualitudinem animi, deinde corporis. Quid nūtū ista uota saepe facias, audacter deum roga, nil illum de alieno rogaturus, sed ut more meo cuī aliquo munificulo epistolam mittam. Verum est quod apud Athenodorū inueni. Tunc scito esse te omib; cupiditatibus solutum, cum eo peruerteris, ut nihil deum roges, nisi quod rogarē possis palam. Nunc enim quanta dementia est hominū quod turpissima uota dīs insursum. Siquis admouerit aurem, conticcent, & quod scire hominem nolunt, deo narrant. Vide ergo ne hoc præcipi falib; positis, sic uiue cum hominibus tanq; deus uideat. Sicloquere cum deo, tanq; homines audiant. Vale.

EPISTOLA XI. De inuincibilis uerecundia qualitate,
& de imaginaria boni uiri præsentia.

Locutus est mecum amicus tuus bona indolis, in quo quantum esset animi, quātum ingenij, quantū iam etiam profectus, sermo primus ostendit, dedit em nobis guttum, ad quē respondebit, nō em ex præparato locutus est, sed subito deprehensus, ibi se colligebat, uerecundia, bonum in adolescentem signum uix potuit excutere, adeo illi ex alto fuffus est rubor, hic illum, quantum suspicor etiam cum se confirmauerit, & ex omib; uitij exuerit sapientem quoq; sequatur. Nulla enim sapientia, naturalia corporis aut animi uitia ponuntur, quicquid infixum & ingenitum est, leuiter arte non uincitur. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populū sudor erumpit, non aliter q; fatigatis & astuantibus sole, quibusdam tremunt genū dicturis, quorūdā dentes collidunt, lingua titubat, labra concurrunt. Hæc nec disciplina, nec usus unq; excutit, sed natura uim suam exercet, & illos uitij sui, etiam robustissimos admonet. Inter hæc & ruborem esse scio, qui grauiissimis quoq; uitris, subitus offunditur, magis quidem in iuuenib; appetit, quibus & plus caloris est, & tenera frons, nihilominus ueteranos & senes tangit. Quidam nunq; magis q; cum erubuerint timendi sunt, quasi omnem uerecundiam effuderint. Sylla tunc erat uiolentissimus, cum faciem eius fanguis inuaserat. Nihil erat mollius ore Pompeij, nunq; non coram pluribus erubuit, utiq; & in concionibus Fabianum cum in senatum testis esset inductus, erubuisse memini, & hic mire illum pudor decuit. Non accidit hoc ab infirmitate mentis, sed a nouitate rei, qua inexcusat, & si non concutit, mouet, naturali in hoc facilitate corporis pronos. Nam ut quidam boni sanguinis sunt, ita quidam incitati & mobilis & cito nos prodeunt, hac ut dixi nulla sapientia abigit, alioquin haberet rerum natu ram sub imperio sui, si omnia eraderet uitia. Quæcumq; attribuit conditio nascendi, & corporis temperatura, cum multum se diuq; animus compoluere, harebunt. Nihil horum uitari potest, non magis quam accersiri. Artifices scientici, qui imitantur affectus, qui

A summis la
bris.

ctus, qui metum & trepidationem exprimunt, qui tristiciam represtant, hoc iudicio imitantur uerecundiam, deieciunt enim uultum, uerba submittunt, figunt in terram oculos & deprimit, ruborem sibi exprimere non possunt, nec prohibetur hic, nec adducitur. Nihil aduersus haec sapientia promittit, nihil proficit, sui iuris sunt, iniussa ueniunt, iniussa discedunt. lam clausulam epistola poscit. Accipe quidem uilem & salutare quae te affigere animo uolo. Aliquis uir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanq[ue] illo spectante uiuamus, & omnia tanq[ue] illo uidente faciamus, hoc mihi Lucili Epicurus praecepit, custodem nobis, & pedagogum dedit, nec immerito. Magna pars peccatorum tollitur, si peccatoru[m] testis assit. Aliquem habeat animus, quem ueratur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum qui non actus tantum, sed etiam cogitatus emendat. O felicem qui sic aliquem uereri potest, ut ad memoriam quoq[ue] eius se componat, atq[ue] ordinet, qui sic aliquem uereri potest, cito erit uerendum. Elige itaq[ue] Catonem, si hic uidetur tibi nimis rigidus, elige remissioris animi uiuum Lelium, elige eum cuius tibi placuit & uita, & oratio, & ipsius animo ante te fere[n]s & uultus, illum semper tibi ostende, uel custodem, uel exemplum. Opus est, inquit, aliquo ad quem mores nostri se ipsi erigant, nisi ad regulam, praua non corriges. Vale.

EPISTOLA.XII. De bono senectutis & commendatione seu excusatione

ipsius, & quod in necessitate uiuere nulla necessitas est.

Quocumq[ue] me uerto argumenta senectutis mea uideo, ueneram in suburbanis meis, & querebam de impensis adiusti dilabentis. Ait ullicus non esse negligenter sua uitium, omnia se facere, sed villam ueterem esse, haec nulla inter manus meas crevit, quid mihi futurum est, si tam putrida sunt atatis mea faxa? Iratus illi proximam occasionem stomachandi arripio. Apparet, inquam, has platonos negligi, nullas habent frondes, q[uod] nodos sunt, & retorti rami, quā tristes & squallidi trunci, hoc nō accideret, si quis has circumfoderet, si irrigaret. Iurat per genium meum se omnia facere, in nulla re celsare curam suam, sed illas uetus las esse, quod inter nos sit, ego illas polueram, ego illarum primum uideram folium. Conuerlus ad ianuam quis est, inquit, iste decrepitus, & merito ad hostium admotus, foras enim spectat, unde istum nactus es? quid te delefactus alienū mortuū tollere? At ille non cognoscis me, inquit? Ego sum Felicio cui solebas sigillari afferre, ego sum Philostri uillici filius delitio[rum] tuorum perfecte, inquam, iste delirat, uetus etiam delitio[rum] meū factus est? propter suū potest fieri, dentes illi cum maxime cadunt. Debeo hoc suburbanu[m] meo, quod mihi senectus mea, quocumq[ue] auerteram apparuit. Complectamur illam & amemus, plena est uoluptatis si illa scias uiri, gratissima sunt poma cum fugient, pueritiae maximus in exitu decor est, deditos uino potatio extrema delestat, illa quā mergit, quā ebrietatis summa manum imponit. Quod in se iucundissimum hominis uoluptas habet, in finem sui differt, iucundissima est atas deuexa tam, non tantum praecepis, & illam quoq[ue] in extrema tantum regula stantem, iudico habere suas uoluptates, aut hoc ipsum succedit in locum uoluptatum, nullis agere, q[uod] dulce est cupiditas fatigasse ac reliquise. Molestū est, inquit, mortem ante oculos habere. Primum ista tam iuueni ante oculos debet esse seni. Non enim citamur excessu. Deinde nemo tam senex est, ut nō improbe unum diem speret. Vnus autem dies gradus est uita, tota atas partibus constat & orbes habet circumductos maiores minorib[us]. Est alius qui omnes complectatur & cingat, hic pertinet a natali ad diem extremum. Est alter qui annos adolescentiae excludit. Est qui totam pueritiam ambitu suo astrinxit. Est deinde per se annus, in se omnia cōtinens tempora, quorum multiplicatione uita componitur, mensis arcitoru[m] praecepsit cingulo. Angustissimum habet dies gyrum, sed & hic ab initio ad exitum uenit, ab ortu ad occasum. Ideo Heraclitus cui cognomē Scotinon fecit, orationis obscuritas. Vnus, inquit, dies per omni est, hoc alias aliter accepit, dixit enim parentem esse horis, nec mentitur. Nam si dies tempus est uigintiquatuor horarum, necesse est omnes inter se dies partes esse, quia nox habet quod dies perdidit. Alius, ait, parentem esse unum diem omnibus similitudine, nihil enim habet longissimi temporis spatium, quod non in uno die inuenias, lucem & noctem, & alternas mundi uices. Planeta facit ista non alias contra-

ctior alias

Afr. suum.

Afr. profecto

Summā ma-
tiū imponit.

Etior alias productior dies. Itaç sic ordinādus est dies omnis, tanq[ue] cogat agmen & consummet atq[ue] expletat uitam. Pacuuius qui Syriam usu suam fecit, cum uino, & illis funeis epulis se sepelisset, quasi sibi parentauerit, sic in cubiculum cerebatur a cena, ut in ter plausus excoletorum hoc ad symphoniam caneretur, nullo nō se die extulit, hoc quod ille ex mala conscientia faciebat, nos in bona faciamus, & in somnum iuri, læti, hilare t[em]p[or]e dicamus. Vixi, & quē dederat cursus fortuna peregi. Craftinū si ad secerit deus, læti recipiamus. Ille beatissimus est, & securus sui possessor, qui craftinū sine sollicitudine expectat. Quisquis dixit uixi, quotidie ad lucrum surgit. Sed iam debeo epistolā includere. Sic, inquis, sine ullo ad me peculio uenierit? Noli timere, aliquid secū feret, quare aliquid dixi: multū. Quid em h[ab]et uoce praeclaris, quā illi trado ad te p[ro]ferendam? Malū est in necessitate uiuere, sed in necessitate uiuere necessitas nulla est. Quid ni nulla si patent undicis ad libertate uia multa, breues, faciles, Aganūs deo gratias, q[uod] nemo in uita teneri pot. Calcare ipsas necessitates licet. Epicurus, inquis, dixit, quid tibi cū alieno: quod uerū est, meū est, perseverabo Epicurū tibi īgerere, ut isti qui in uerba iurant, ne quid dicāt astiment, sed a quo, sciantq[ue] quae optima sunt esse cōmūnia. Vale.

Alt. plāctus.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM
LIBER SECUNDVS.

EPISTOLA.XIII. De utilitate exercitationis contra aduersa, de remedijis
contra mala fortuita, & quod stulticia semper incipit uiuere.

VLTVM tibi esse animi scio, nam etiā anteç[ue] instrueres te praeceptis saltaribus & dura uincitibus, sat[is] aduersus fortunā placebas tibi, & multo magis postq[ue] cum illo cōseruisti manū, ui[er]e expertus es tuas, quā numq[ue] certam dare fiducia sui possunt, nisi cū multa difficultates hinc & illinc ap[er]parauerint. Aliquando uero & proprius accelererunt. Sic uerus ille animus, & in alienū nō uenturus arbitrium probat. Hac eius probatio obstrusa est. Non potest Athleta magnos spiritus ad certamen afferre, qui nunq[ue] lugillatus est. Ille qui fudit fanuinē suum, cuius dentes crepuerūt sub pugno, illi qui supplātus aduersariū toto tulit corpore, nec proiecit animū proiectus, qui quoties cedidit contumacior resurrexit, cum magna spe descendit ad pugna. Ergo ut similitudinē istam p[ro]sequear. Sæpe iam fortuna supra te fuit, nec tam tradidisti te, sed subsiluisti & acrior cōstītisti. Multum em adiicit sibi uirtus laceſita. Tamen si tibi uidetur, accipe a me auxilia, q[ui]bus munire te possis. Plura sunt Lucili que nos terrent, q[uod] qua præmunt, & sapius opinione q[uod] re laboramus. Nō loquor tē Stoica lingua, sed hac submissiore. Nos em dicitus omnia illa quā gemitus mutitusq[ue] exprimit, leuia esse & confēnenda. Omittamus hac magna uerba, sed, dī boni, uera. Illud tibi præcipio, ne sis miser ante tempus. Cum illa quā uelut iminentia expauisti, forte nunq[ue] uentura sint. Certe nunq[ue] uenerūt. Quædā ergo nos magis torquēt quā debeat, quædā ante torquent q[uod] debent, quædā torquent cū omnino nō debeat. Aut augemus dolorē, aut fingimus, aut præcipimus. Prīmū id, quia res in conturessia est, & item contestata habemus in praesenti differatur. Quod ego leue dixero, tu gravissimū esse cōtendes. Scio alios, inter flagella ridere, alios gemere sub colapho. Postea uidebimus, utrū ista suis uirib[us] ualeant, an imbecillitate noſtra illud præsta mihi, ut quod circūfeterint, qui tibi te misererūt esse p[ro]uident, non quid audias, sed quid sentias cogites, & cū patientia tua deliberes, ac te ipse interroges, qui tua optime nosti, quid est, quare isti me complorent? quid est q[uod] trepidant, q[uod] contagiu quoq[ue] mei timeant, quasi transilire calamitas possit? Est aliqd istic mali. An res ista magis infamis est q[uod] mala. Ipse te interroga, Nunquid sine cau[a] crucior? Et mereo, & quod nō est malū facio? Quomo do, inquis, intelligā, si uua sint, an uera quibus angor? Accipe huius rei regulā, aut præsentibus torquemur, aut futuris, aut utrisq[ue], de præsentib[us] facile est iudicū, si corpus tuū liberū est, sanū est, nec ullus ex iniuria dolor est. Videbim⁹ quid futurū est, hodie nihil negocij habet, aut em futurū est, aut nō. Prīmū dispece an certa argumēta sint uētriū mali. Plerūq[ue] em suspitionib[us] laboramus, & illud nobis illa quā confidere bellū solet fama, multo

Alt. instrueris

Alt. multos
aut magis singulos conficit. Ita est mihi Lucili, cito accedimus opinioni, non co-
arguimus illa, quae nos in metum adducunt, nec excutimus, sed trepidamus, & sic uerti-
mus terga quemadmodum illi, quos puluis motus, fuga pecorum exuit, castris, aut quos
aliqua fabula sine auctore sparsa conterruit. Nescio quomodo magis uana perturbant,
uera enim modum suum habent, quicquid ex incerto uenit, conjectura & licentia pa-
uentis animi traditur. Nulli itaque tam pernicioſi, tam irrevocabiles & lymphatici metus
sunt. Ceteri emiſſe ratione, hi sine mente sunt. Inquiramus itaque rem diligenter. Veriſi-
mole est aliquid futurum mali. Non statim uerum est, & multa non expectata uenerunt,
& multa expectata nulſi comparuerunt, etiam si futurum est, quid iuuat dolori suo oc-
currere? Satis cito dolebit cum uenerit, inter tibi meliora promitte, quid faciet lucri
tempus? Multa interuenient, quibus uicinum periculum uel prope admotum, aut sub-
sistat, aut deficiat, aut in alienum caput transeat. Incendiū ad fugam patuit, quodā molli-
ter ruina depositum, aliquādo gladius ab ipa ceruice reuocatus est, aliusq; carniſifici suo fu-
perstes fuit, haberet etiam mala fortuna leuitate, fortasse erit, fortasse non erit, interim non est,
meliora, ppone, nonnulli nullis apparētibus signis, quae mali aliquid pranunciūt animi
ſibi fallas imagines fingit, aut uerbum aliquod dubia significacionis detorquet in peius,
aut maiore ſibi offendam proponit alicuius quam est, & cogitat non quantū iratus ille sit,
sed quātū liceat irato. Nulla autem uaria uita est, nullus misericordiarum modus, si timet
quantum potest, hic prudentia profit, hic robore animi, euidentē quoq; metum respue.
Si minus, uito utium repelle, ſpe metum tempora. Nihil tam certum est ex his quae ti-
mentur, ut non certius sit, & formidata ſubſidere, & ſperata deciperi. Ergo & ſpem ac
metum examina, & quoties incerta erunt omnia, tibi faue, crede quod mauis, si plures ha-
bebit ſententias metus, nihilominus in hanc partem potius inclina, & perturbare te de-
ſine. Ac ſubinde hoc in animo uolue, maiores partem mortalium cum illis nec ſit quic-
quam mali, nec pro certo futurum ſit aſtuare ac diſcurrere. Nemo enim refuſit ſibi cuiq;
perit impelli, nec timorem ſuū redigit ad uerum. Nemo dicit uanuſ auctor est, aut fini-
xit, aut credidit, damus nos referentibus, expaueſcimus dubia pro certis, non ſeruamus
modū rerum, ſtatim in timore uenit ſcrupulus. Pudet me ſic tecum loqui, & tam leui-
bus te remedij refocillare. Alius dicat, fortasse hoc non uenit. Tu dic, quid porro ſi ue-
niet? Videbimus utrum ueniet, fortasse pro me ueniet, & mors istam uitā honeſtabit.
Cicuta magnum Socratem confeſcit. Catoni gladium aſſertore libertatis extorque, ma-
gnam partem detraxeris gloria. Niſum diu te cohortor, cum tibi admonitione ma-
gis & exhortatione opus sit. Non in diuerſum te a natura tua duciſmus, natus es ad iſta,
qua dicimus. Eo magis bonum tuū auge & exornā, ſed iam finem epiftolā faciam, ſi illi
ſignum ſuum impreffero, id est aliquam magnificam uocem perferendam ad te manda-
uero. Inter cetera mala, hoc quoq; habet ſtulticia proprium, ſemper incipit uiuere. Cō-
ſidera quid uox iſta ſignificet. Lucili uiuorum optime, & intelliges & ſeſda ſit hominū
leuitas. Quotidie noua uitā fundamenta ponentium, nouas etiam ſpes in exitu incho-
antium. Circumſpice tecū ſingulos, occurrit tibi ſenes qui ſe & maxime ad ambitionē,
ad peregrinationes, ad negociandum parent. Quid eſt autem turpius & ſenex uiuere
incipiens? non adduceret auſtem huic uoci, niſi eſſet ſecretior, nec inter vulgata Epi-
curi dicta, qua mihi & laudare, & adoptare permisit. Vale.

EPITOLĀ. XIII. Vt non ſeruatur corpori, & qualiter uitanda ſit noc-
tura potentia, & quod is maxime diuitijs fruitur qui nō indiget diuitijs.

FAtetur inſitam eſſe nobis corporis noſtri charitatem. Fateor nos huius gerere tu-
telam, non nego indulgendum illi, ſeruendum nego, multis em ſeruet, qui cor-
pori ſeruit, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert. Sic gerere nos
debemus, non tanq; propter corpus uiuere, ſed tanq; non poſſimus ſine corpo-
re, huius nos nimius amor timoribus inquietat, ſollicitudinibus onerat, contumelij ob-
ſeruit, honestum ei uile eſt, cui corpus nimis charum eſt. Agatur eius diligentissime cura
ita tamen ut cum exigit ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignem ſit, nihil
minus quantum poſſimus euitemus incomoda quaeg, non tantum pericula, & in tan-
tum nos reducamus, excogitantes ſubinde, quibus poſſint timenda depelli, quorū tria,
ni fallor

genera ſunt. Timetur inopia, timetur morbi, timetur quae per uim potentioris impe-
tus eveniunt. Ex his omnibus nihil magis nos concutit, qd ex aliena potentia impē-
det. Magno enim strepitu & tumultu uenit. Naturalia mala quae retulī inopie atq; mor-
bi, silentio ſubeunt, nec oculis, nec auribus quicq; terroris incutunt. Ingens alterius mali
pompa eſt, ferrum circa ſe & ignes habet, & catenas, & turbam ferarum, quam in uicerca
immitat humana. Cogita hoc loco carcerē, & cruce, & ecceles, & uncum, & adactum
per medium hominem, qui per omnes artus emergete poſſit ſtipitem, & distracta in di-
uersum actis cruribus membra, illam tunica alimetiſ ignium, & illitam & intextam, &
quicquid aliud praeter hæc, cōmenta ſauititia eſt. Non eſt itaq; mirum, ſi maximus huius
rei timor eſt, cuius & uarietas magna, & apparatus terribilis eſt. Nam quemadmodum
plus agit tortor, quo plura instrumenta doloris expoſuit. Specie enim quincuntur, qui pa-
tentia reſtititſent ita ex his, quae animos noſtrós ſubgiunt & domant, plus proficiunt, ga-
habent quod ostendant. Illæ pestes non minus graues ſunt, famem dico & ſitum, & praet
cordiorum ſuſpirations, & febrem uicerca ipſa torrentem, ſed latent. Nihil habet quod
intenſit, quod praeferat. Hæc ut magna bella alſcipi, paratuq; uicerunt. Demus itaq;
operam, abſineamus offenſis, interdum populus eſt, quem timere debeamus, interdum ſi
ea ciuitatis disciplina eſt, ut plurima per ſenatum tranſigantur, gratiosi timeantur in co-
ui, interdum ſinguli, quibus potefas populi & in populu data eſt. hos omnes amicos ha-
bere operofum eſt, ſatis eſt inimicos non habere. Itaq; sapiens nunq; potentium iras p-
uocabit, immo declinabit, non aliter qd in nauigando procellam. Cum petere Siciliam,
traecifit fretum, temerarius gubernator cōtempſit Aſtrī minas. Ille eſt enim, qui Sicu-
lum pelagus, interdum etiam plus qd timere debeamus, exasperet, & in uertices cogat,
nō ſinistrum petit littus, ſed id, quo propior Charybdis maria conuolut. At ille cauſior,
peritos locorum rogar, quiſ aeftis ſit, que ſigna det nobis, & longe ab illa regione uer-
ticibus infamis curſum tenet. Idem facit sapiens, nocturam potētiam uitat, hoc primum
cauens, ne uitare uideatur. Pars enim ſecuritatis & in hoc eſt, non ex professo eam pete-
re, non eſt noſtra professionis uulgi fauores appetere, quia quae quis fugit, damaſt. Cir-
cumſpiciendum nobis eſt ergo, quomodo a uulgo tutti eſſe poſſimus. Primum nihil
iude concupiſcamus, rixā eſt inter competitorē, deinde nihil habeamus, quod cum
magno emolumento inſidianteſ eripi poſſit, qd minimum ſit in corpore tuo ſpoliorum.
Nemo ad humānū ſanguinem propter ipsum uenit, aut admodum pauci, plures
computant qd oderint, nudum latro tranſmittit, etiam in obſella uia pauperi pax eſt.
Tria deinde ex præcepto ueteri praefanda ſunt, ut uientur, Odium, inuidia, contem-
ptus, quomodo hoc fiat, ſapientia ſola monſtrabit. Difficile enim temperamentum
eſt, uerendum, ne in contemptum nos inuidia & timor tranſferant, nedum calcari
nolumus, uideamur poſſe calcarī, multis timendi attulit causas timeri poſſe. Vndiq; nos
reducamus, non minus contemni qd ſuſcipi nocet. Ad philoſophiam ergo conuigendū
eſt, ha litera nō dico apud bonos, ſed apud mediocriter malos, inſularum loco ſunt. Nā
forenſis eloquentia, & quaecunq; alia populū mouent, aduersariū habent, haec quie-
ta, & ſui negoçii contemni non poſteſt, cui ab omnibus artibus, etiam apud poffimos ho-
nor eſt. Nunq; intantum conualeſſet nequitia, nunq; ſic contra uitutes coniurabitur, ut
non philoſophia nomen uenerabile & ſacrum maneat. Ceterum philoſophia ipſa tran-
quille modeſtq; tractanda eſt. Quid ergo inquis? Videtur tibi. M. Cato modeſtus philoſophi,
qui bellum ciuile ſententia ſua reprimit, qui ſurentium principum armis, me-
dius interuenit, qui alijs Pompeium offendibut, alijs Caſarem ſimul laceſſi duos?
Poteſt aliquis diſputare, an illo tempore capeffenda fuerit ſapienti reſpublica? Qui ti-
bi uis. M. Cato: iam non agitur de libertate, olim pefundata eſt. Quarauit, utrum Ca-
ſar, an Pompeius poſſideat reſpublicam. Quid tibi cum iſta cōtentione? Nullæ partes
tua ſunt, dominus eligitur, quid tum: alter uincere poſteſt, melior uincere non poſteſt, nō
poſteſt eſte peior qui uictus uerit, melior qui uicerit. Ultimas partes atrigi. Catonis, ſed
ne priores quidem anni fuerunt, qui ſapienteſ in illam rapinam reſpublica admittereſt.
Quid aliud qd uociferatus eſt Cato, & misit iratas uoces, cum modo per populi leuatus
manus & obrutus ſputis, & portandus extra forum traheretur, modo eſenatus in carcere
ſe rem ducere

rem duceretur? Sed postea uidebimus, an sapienti opera perdena sint. Interim ad hos te Stoicos uoco, qui a republica exclusi, secesserunt ad colandam uitam, & humano generi iura condenda, sine ulla potentioris offensa. Non conturbabit sapiens publicos mores, nec populum in se nouitate uitia conuertet, quid ergo? Ut tamen erit tutus, qui hoc ppor- situm sequetur. Promittere tibi hoc magis non possum, q̄ in homine temperati bonam ualitudinem, & tamen facit temperantia bonam ualitudinem. Perit aliqua nauis in portu, sed tu quid accidere in medio mari credit? quanto huic periculū paratus fore, mul- ta agenti, molienti, cui ne ocium quidem futurum est? pereunt aliquando in innocentes, q̄ negat? Nocentes tamen sapiens. Ars ei constat, qui per ornamenta percussus est. Deniq̄ consilium omnium rerum sapiens, non exitu spectat. Initia in potestate nostra sunt, de euē tu fortuna iudicat, cui de me sententiam non do. At aliquid uexationis afferit, aliquid adi- uersi, non damnatur latro, cum occidit. Nunc ad quotidianam stipendia manuū porrigit, aurea te stipe implebo. Et quia facta est aurā mentio, accipe quemadmodū usus fructus q̄ eius tibi esse gratior poslit. Is maxime diuitijs fruī, q̄ minime diuitijs indiget. Aede inquis, autorem, ut scias q̄ benigni sumus, pprostum est aliena laudare. Epicuri est, aut Metrodori, aut aliquius ex illa officina, & quid interest, quis dixerit? Omnibus dixit, q̄ æget diuitijs, timet pro illis. Nemo autem sollicitus, bono fruī. Adiçere illis aliquid stu- det, dum de incremento cogitat, oblitus est usus, ratioincationes accipit, forum conterit, kalendarium uersat, fit ex domino procurator. Vale.

EPISTOLA. XV. De non saginando uel impinguando corpore, & de ipsius exercitatione, & uocis moderatione, & quare uita fructu ingrata sit.

MOs antiquis fuit, utq̄ ad meam seruatam, primitis epistola uerbis adiçce- re. Si uales, bene est, ego ualeo. Recite & nos dicimus, Si philosopharis, bene est. Valere enim hoc demū est. Sine hoc, æger est animus. Corpus quoq; etiā si magnas habet uires, non aliter q̄ furiosi aut freneticī ualidum est. Ergo hanc ualitudinem præcipue cura, deinde illam secundam, qua non magno tibi constabit, si uerius beue ualere. Stulta est enim mihi Lucili, & minime conueniens literato uiro, occupatio exercendi lacertos, & dilatandi ceruicem, ac latera firmandi, cum tibi feliciter sagina ceſerit, & thorū creuerint, nec uires unq; opimi bouis, nec pondus aquabis. Adiçce nunc, quod maiore corporis sarcina animus eliditur, & minus agilis est. Itaq; quantum potes, circuſcribe corpus tuum, & animo locum laxa, multa sequuntur in cōmoda huic dei- ditos curæ. Primitū exercitationes, quarum labor spiritum exhaustit, & inhabilem inten- tionem, ac studijs acriorib⁹ reddit. Deinde copia ciborū, subtilitas animi impedīt. Accedit pessima t̄ nota, mācipia in magisterium recepta, homines inter oleum & uīnū occupati, quibus ad uorum dies est actus, si t̄ bene defudauerunt, si in locum eius quod effluxit, multum potionis alterius, ieuno gutture ingeſserunt, bibere & sudare, uita Cardiaci est. Sunt exercitationes & facileſ & breues, qua corpus & sine mora laxent, & temporis partant, cuius præcipus ratio habenda est. Cursus & cum aliqua pondere manus mota & saltus, uel ille qui corpus in altum leuat, uel ille qui in longum mittit, uel ille, ut ita dicam, salutaris, aut ut contumeliosus dicam, Fullonius. Quodlibet ex his eligit, usu fit facile. Quicquid facies, cito redi a corpore ad animum, illum noctibus ac diebus, exerce, labore modico alitur ille, hanc exercitationem, non frigus, non astus impediet, nec seneſtus quidem. Id bonū cura, quod uetus fati melius. Nec ego te semp̄ iubeo iminere libro, aut tabulis, aut pugillaribus. Dandū est aliquid interuallū anio, ita tamen ut nō iefoulari, sed ut remittatur. Gestatio & corpus concutit, & studio non officit possis legere, possis dictere, possis loqui, possis audire, quorum nihil nec ambulatio quidē ueta fieri. Nec tu intēſione uocis cōtempseris, quā ueto te p grad⁹, uel nūeros & certos modos atollere, deinde deprimere, quod si uelis deinde quemadmodū ambules discere, admittes istos, quos noua artificia docuit famē, erit qui gradus tuos temperet, & buccas edentis obleruet, & instanti procedet, inquantū eius audacia patientia & levitate produceris, quid ergo? a clamore, p̄tinus & a summa cōfitione uox tua incipies, ut q̄paeo naturale est, pau- latim incitari, ut litigantes quoq; a sermone incipiāt, ad uociferationē transeat. Nemo statim Quirītū fidem implorat. Ergo ubiq̄ tibi impetus animi pluaserit, modo uehe- metius

fallit editur

fallit noctes

fallit cibum.

forte fa-
llit uariis.fallit credul-
itate

mentius fac in cluēs cōcūtium, modo lentius, prout uox quoq; te horتابیف, in id ualebit, cum receperis illam reuocariſq; descendat, non decidat, moderatoris sui tempeſramen- tum habeat, nec indocto & rufico more defauiat. Non enim id agimus, ut exerceatur uox, sed ut exerceat. Detraxit tibi non pusillum negocium mercedula, & munus gratū, ad hæc beneficia accedet. Ecce inligne p̄ceptum. Stulti uita ingrata est, trepida est, tota in futurum fertur. Quis hæc inquis, dicit? Idem qui supra, quam tu nūc uitam dici exiſtimas stultam? Habe, inquis, dicit? Idem qui supra, quam tu nūc uitam dici exiſtimas stultam? Habe & Ixionis. Non ita est, noſtra dicitur, quos caca cupiditas in noctu, certe nunq; satiatura precipitat, quibus siquid satis esse posset, fuſſet, qui non cogi- tamus q̄ iucundum sit nihil poscere, q̄ magnificum sit plenum esse, nec ex fortuna pen- dere. Subinde itaq; Lucili q̄ multa ſis conlectus, recordare. Cum asperxeris quod te ani- tecendant, cogita quod sequantur. Si uis gratus es aduersus deos, & aduersus uitam tuā, cogita q̄ multos anteceſteris. Quid tibi cū ceteris? Te ipm̄ ipse anteceſisti finem cōſti- tue, que transire ne posſis quidem si uelis, discedant aliquando iſta iſidiola bona, & spe- rantibus meliora q̄ assecutis. Siquid in illis esſet ſolidi, aliquando & implerent. Nūc har- rientium ſitum concitant, & imitantur ſpeciosi apparatus, & quod futuri temporis incep- ta fors uolt. Quare potius a fortuna impetrem, ut det, q̄ a me, ne petam? quare autem petam oblitus frugalitatis humanae? Congeram, inquit, laborem? Ecce hic ultimus dies, ut non sit, prope ab ultimo eſt. Vale.

EPISTOLA. XVI. Qualiter ad bonam uitam ueniens in philosophia
robore ſolidatur, & qui quo ad naturam uiuit, nūc pauper, qui quo ad
opinioneſ nunq; diues eſit.

Liqueret tibi hoc licio Lucili, nemīne posſe beate uiuere, ne tolerabiliter quidem, ſine ſapientia ſtudio, & beatam uitam perfecta ſapientia effici. Cæterum nec to- lerabilem ſine ipſa etiam inchoari. Sed hoc quod liquet firmandū, & altius quo- tidiana meditatione figendum eſt. Plus operis eſt in eo ut ppoſita custodias, q̄ ut honesta proponas. Perfeuerandum eſt, & aſſiduo ſtudio robur addēdum, donec bo- na mens ſit, quod bona uoluntas eſt. Itaq; tibi apud me pluribus uerbis haud affirmatis, nec tamen longis intelligo te multum profecile. Quae ſcribi unde ueniant ſcio, nō ſunt ſicta nec colorata. Dicam tamen ſententiā, quod iam de te ſpem habeo, nōdūm fiduciā. Tu quoq; idem facias uolo. Nō eſt quod tibi cito & facile credas. Excute te, & uarie foru- rare, & obſerua. Illud ante omnia uide, utrum in philoſophia, an in ipſa uita profeceris. Non eſt philoſophia populari artificium, nec oſtentationi paratum. Non in uerbis, ſed in rebus eſt. Nec in hoc adhibetur, ut aliqua obſtatione conſumatur dies, ut dematur ocio nauſea. Animū format & fabricat, uitam diſponit, actiones regit, agenda & obmittē- da demonſtrat, ſed & gubernaculum eſt, & per aſcipitā fluctuantum dirigit cursum, ſi ne hac nemo ſecurus eſt. Innumerabiliſ accidunt ſingulis horis, quæ conſilium exigunt, quod ab hac petēdū eſt. Diceret aliquis, Quid mihi prodeſt philoſophia ſi fatum eſt, quid prodeſt, ſi deus rector eſt, quid prodeſt, ſi caſus imperat? Nam & mutari cætera nō poſſunt, & nihil preparari potest aduersus incerta, ſi aut conſilium meum deus occupa- uit, decreuitq; quid facerem, aut conſilio meo nil fortuna permittit. Quiquid eſt ex his Lucili, uel ſi omnia hac ſunt, philoſophandum eſt, ſiue nos inexorabili lege fata cōſtrin- gunt, ſiue arbiter deus uniuersi cuncta diſponit, ſiue caſus res hānas ſine ordine impel- lit & iactat, philoſophia nos tueri debet. Haec adhortabitur, ut deo libēter pareamus, ut fortuna contumaciter relatiſtamus, haec docebit ut deum ſequaris, feras caſum. Sed nō eſt nūc in hanc diſputationem tranſeundum. Quid ſit iuris noſtri, ſi prouidentia in impe- rio eſt, aut ſi faktorum ſeries illigatos trahit, aut ſi repentina, aut ſubita dominat̄, illo nūc reuortor, ut te moneam & exhorter, ne patiaris animi tui impetu delabi, & refrigelcere. Conſtitue illum & contine, ut habitus animi fiat quod eſt impetus. Iam ab initio, ſi bene te noui, circumſpicies quid haec epiftola munusculi attulerit, excute illā & inuenies. Nō eſt quod mireris animum meū, adhuc de alieno liberalis ſum. Quare ait alienum dixit, quicquid bene dictum eſt ab ullo, meum eſt. Sic quoq; quod ab Epicuro dictū eſt. Si ad naturam uitias, nunq; eris pauper. Si ad opinioneſ, nunq; eris diues. Exiguū natura de- ſyderat, opinio immensum. Congeratur in te quicquid multi locupletes poſſederūt, ul- tra priua

De alieno
liberalis ſu-

tra priuatum pecunia modū fortuna te prouehat, auro tegat, purpura uestiat, & eo de littiarum opumq; perducat, ut terram marmoribus abscondas, & non tantum habere tibiliceat, sed calcare diuitias. Accendant statu; & pictura; & quicquid ars ulla luxuria elaboravit, maiora cupere ab his disces. Naturalia desyderia finita sunt, ex falsa opinione na scientia, ubi desinant, non habent, nullus enim terminus falso est, uia eunti aliquid extremus est, error immensus est. Reraha te a uanis, & cum uoles scire quod pertis, utrum naturalem habeat, an caecam cupiditatem, confydera an possit alicubi confistere. Si longe progressio, semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse. Vale.

EPISTOLA.XVII. Quomodo ad philosophiam
tendent paupertas expediat.

Proijce omnia ista, si sapias, immo ut sapias, & ad bonam mentem magno cursu ac totis uitibus tende. Siquid est quo teneris, aut expedi, aut incide. Moraf, in quis, me res familiaris, sic illam disponere uolo, ut sufficere nihil agenti possit, ne aut paupertas mihi oneri sit, aut ego alicui. Cuna haec dicens, non uideris uim ac potentiam eius de quo cogitas boni nosle, & summam quidem rei non prouides quantum philosophia prois. Partes autem nondum satis subtiliter dispicis, nec dū scis quantum ubiq; nos adiuuet, quemadmodum in maximis (ut Ciceronis utar uerbis) opitule, & in minima descendat. Mibi crede, aduoca illum in consilium, suadebit tibi, ne ad calculos fedes. Nempe hoc queris, & hoc ista dilatione uis consequi, ne tibi paupertas timet da sit. Quid si appetenda sit, multis ad philosophādū obstitere diuitia, paupertas expedita est, secura est. Cum classicum cecinet, scit non se peti, cū aliqua conclamatio est, quomodo exeat, non quid effera, querit, aut si nauigandum est, nō p̄strep̄ portus, nec unus us comitatu inquieta sunt littora, non circumstat illum turba seruorum, ad quos paucenos transmarinarum regionum est optanda fertilitas, facile est paucere paucos uentres, & bene institutos, & nihil aliud desyderantes, q̄ impleri. Paruo fames constat, magno fastidio, paupertas cōtentia est desyderis instans faciliſcere. Quid est ergo: quare tu hāc recutes cōtubernalē, cuius mores sanus diues idē sapies imitarur? Si uis uacare aio, aut pauperis, oportet, aut pauperi similiſ. Non pōt studiū salutare fieri sine frugalitatis cura, frugalitas autem paupertas voluntaria est. Tolle itaq; has excusationes, quantū sat est nondum habeo, si ad illam summam peruenero, tunc me totum philosophiae dabo. Atqui nihil prius q̄ hoc parandum est, quod tu differs, & post catera paras, ab hoc incipiendo est. Parare, inquis, unde uiuam uolo, simul & parare dice. Siquid te uetat bene uiuere, bene mori non uerat. Non est quod paupertas nos a philosophia reuocet, ne aegrestas quidem, toleranda est enim ad hoc properantibus, uel fames quam tolerauere quidam in obsidionibus, & quod aliud erat illius patientia praeium, q̄ in arbitrium nō cadere uictoris: quanto hoc maius est quo promittitur perpetua libertas, nullius nec hominis, nec dei timor. Evidenter uel esurienti ad ista uenientium est. Perpessi sunt exercitus inopiam omnīū rerum, uixerunt herbarum radicibus, & dictu fœdam tulerūt famē. Hæc omnia pali sunt pro regno (quo magis miris) alieno. Dubitat̄ aliquis ferre paupertatem, ut animis furoribus liberet: Non est ergo prius acquirendum, licet ad philosophiam etiam sine uiativo peruenire. Ita est cum omnia habueris, tunc & sapientia habere uoles, hæc erit ultimum uitæ instrumentum, & (ut ita dicam) additamentū. Tu uero siue aliquid habes, sam philosophare. Vnde enim scis, an iam minus habeas, siue nihil: hoc prius quare q̄ quicq;. At necessaria deerunt. Primum deesse non poterunt, quia natura minimū petit. Naturæ autem se sapiens accōmodat. Sed si necessitates ultima inciderint, iādudum exiliet e uita, & molestus sibi esse desinet. Si uero exiguum fuerit & angustum, quo possit uita produci, id boni consulet, nec ultra necessaria sollicitus, aut anxius, uentri & scapulis suum reddet, & occupationes diuitium concursationesq; ad diuitias euntium, securus latuſc̄ ridebit, ac dicit, quid in lōgum ipse te differs, expectabis ne fecoris quaestum, aut ex mercede compendium, aut tabulas beati senis, cū fieri possis statim diues. Representat opes sapientia, quas quicq; fecit super uacuas, dedit, hac ad alios pertinent, tu locupletibus propior es. Sæculum muta, nimis habes, id est, omni saeculo quod sat est. Poteram hoc loco epistolam claudere, nisi te male instituisse. Reges

Parthos nō

Parthos nō potest quisq; salutare sine munere, tibi uale dicere nō licet gratis. Quid iste ab Epicuro mutuum sumam. Multis parasal diuitias, non finis miseriarum fuit, sed mutatio, nec hoc miror. Non est enim in rebus uitium, sed in ipso animo. Illud quoq; qđ paupertatem nobis grauem fecerat, & diuitias graues fecit, quemadmodū nihil differt, utrū agrum in ligneo lecto, an in aureo colloces, quo cungū illum transtuleris, morbum suū secum transferet. Sic nihil refert, utrum animos aeger in diuitijs, an in paupertate ponatur malum suum, illum sequitur. Vale.

EPISTOLA.XVIII. Quod sine luxuria dies festus agi debet, & de paupertate ultro petenda, & qualiter immodica ira gignit insaniam.

December est mēsis, quo maxime ciuitas desudat, ius luxuria publīce datus est, ingenti apparatu sonant omnia, tanq; quicq; inter Saturnalia non interfit, & dies rerum agendarum. Adeo nihil interest, ut non uideatur mihi errasse, qui dixit olim mensē decembrem fuisse, nunc annū. Si te hic haberem, libenter tecum conferrem, quid existimes esse faciendum, utrum nihil ex quotidiana consuetudine mouendum, an ne dissidere uideremur cum publicis morib; & hilarius coenātū & exuentum togam. Nam quod fieri nisi in tumultu & tristi tempore ciuitatis non solebat, uoluptatis causa a festorum dierum uestem mutauimus. Si te bene noui arbitri paribus fungus, nec per omnia nos similes esse pleteat turbā uoluptates, nec per omnia dissimiles, nisi forte his maxime diebus animo imperandum est, ut tunc uoluptatibus solus abstineat, cum in illas omnis turba procubuit. Certissimum argumentum firmitatis sua capit, si ad blanda & in luxuriarum trahentia nec sponte sit, nec adducitur. Hoc multo fortius est ebrio, ac uomitante populo, siccum ac sobrium esse. Illud temperatius non exerceperit, nec insigniri, nec miseri omnibus, & eadem, sed nō eodem modo facere. Licet enim sine luxuria agere festum diem. Caterum adeo mihi placet tentare animi sui firmatatem, ut ex præcepto magnorum uirorum tibi quoq; præcipiam, Interponas aliquot dies, quibus cōtentus minimō ac uillissimo cibo, dura atq; horrida ueste, dicas tibi hoc est, quod timebarit, in ipsa securitate animus ad difficultas se preparet, & contra iniurias fortuna, inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrat sine ullo hoste, uallum iacit & superuacuo labore laxatur, ut sufficere necessario possit. Quē in ipsa re tr̄ epidare nolueris, ante rem exerceas, hoc secuti sunt, qui omnibus menibus paupertatem imitati, p̄ pe ad inopiam accelerunt, ne unq; expaescerent, quod sape didicissent. Non est nunc quod existimes me dicere te admoueas, coenas, & pauperū cellas, & quicquid aliud est, per quod luxuria diuitiarum tedium ludit. Grabatus ille ferus sit, & lagum & panis durus ac sordidus, hoc triduo, & quatriduo fer, interdum pluribus diebus ut non latus sit, sed experimentum. Tunc mihi crede Lucili exultabis, dilpondio satur, & intelliges ad satiritatem non opus esse fortuna, hoc enim quod necessitatī sat est, debet etiam irata. Non est tamē quare tumultum tibi facere uidearis, facies enim quod multa milia pauperū faciunt, illo nomine te suscipe, quod facies non coactus, tam facile erit tibi illud pati semp, q̄ aliquando experiri. Exerceamur ad paululum, & ne imparatos fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius diuities erimus, si scierimus q̄ non sit graue pauperes esse. Certos habebat dies ille magister uoluptatis Epicurus, quibus maligne famē extinguueret, uisurus an aliquid deſſet ex plena & consummata uoluptate, & quantum deſſet, & an dignū, quod quis magno labore penſaret, hoc certe in his epistolis ait, quas scripsit Carino, de magistrato ad Polyenum. Et quidem gloriantur, nō toto aſte palci Metrodorum, qui nondum tantum profecerit. Toto in hoc tu uicetu saturitatem putas esse? uoluptas est. Voluptas autem est non illa leuis & fugax, & subinde reficienda, sed stabiliſ certa. Non enim horrida res est aqua & polenta, aut frustum hordeacei panis, sed summa uoluptas est, posse capere etiam ex his uoluptatē, & ad id se reduxisse, quod eripere nulla fortuna iniquitas posſit. Liberiora sunt alimenta carceris, ſepositos ad capitale supplicium, non tam anguste qui occulitus est pafcit. Quāta est animi magnitudo, ad id sua sponte descendere, quod nec ad extrema quidem, decretis timendum sit, hoc est præoccupare tela fortuna. Incipe ergo mihi Lucili ſequi horum cōſuetudinem, & aliquos dies de

s 3 dies de

dies destina, quibus secedas a tuis rebus, minimoq; te facias familiarem, incipe cum paue habere commercium. Aude hospes cōtemnere opes, & te quoq; dignum singe deo. Nemo aliis est deo dignus, q; qui opes contempsit, quarum possessione tibi non interdico, sed efficere uolo, ut illas intrepide possideas, quod uno consequeris modo, si te etiā sine illis beate uiteturum persuaseris tibi, si illas tanq; exituras semper aspexeris. Sed iam incipiamus epistolam complicare. P̄ius, inquis, reddē quod debes, delegabo te ad Epi curum ab illo fieri remuneratio. Immodica ira gignit insaniam, hoc q; uerū sit, necesse est ficas. Cum habueris seruum & inimicum in omnes personas hic exardecſit affectus, tam ex amore nascit, q; ex odio, nō minus inter seria q; inter lusus & iocos. Nec interest ex q; magna caula nascitur, sed in qualē perueniat animū. Sic ignis nō refert q; magnus, sed quo incidat, nam etiam maximū solidā non receperunt, ruris arida & cōbūrīa scīn tillam quoq; fouent usq; in incendium. Ita est mihi Lucili ingentis irae exitus, furor est, & ideo ira uitanda est, non moderationis causa, sed sanitatis. Vale.

EPISTOLA. XIX. De secessu in ocium, & de perplexitate concathenatiū, seu cupiditate uitanda, & de cena cum amico habenda.

forte de
istis

Exulta quotiens epistolas tuas accipio, implent enim me bona spe, iam non promittunt de te, sed spondent. Ita fac oro atq; obsecro, quid enim habeo melius, q; amicum rogem, q; pro ipso rogaturus sum. Si potes, subduc istis cogitationib; nūminus, eripe. Satis multum temporis sparsimus, incipiamus in senectute uasa colligere, nūquid inuidiosum est? in freto uiximus, moriamur in portu. Nec ego te uasa cogere, nūquid inuidiosum est? in freto uiximus, moriamur in portu. Nec ego uasa seruum tibi, nomen ex occio petere, quod nec iactare debes, nec abscondere. Nunq; em usq; eo te abigam generis humani furore damnato, ut latebram tibi aliquā parari, & obliuionem uelim. Id age, ut ocū tuū non emineat, sed appearat. Deinde uidebunt te isti, q; bus integra sunt & propria consilia, an uelint uitam per obscurum transmittere, tibi librum non est. In medium te protulit ingenij uigor, scriptorum elegantia,clare & nobiles amicitiae. Tanta noticia te inuasit, ut licet in extrema mergaris, ac penitus recondaris, tamen priora te monstrabūt, tenebras habere non potes. Sequetur prīstīna lucis multū, quocunq; fugeris, quiete potes uendicare, sine ullius odio, sine delirio, aut mortuā animi tui. Quid enim relinques, quod inuitus relictum a te possis cogitare, dīctes, quorum nemo teipsum sequitur, led aliiquid ex te amicos olim amicitia petebatur, nunc præda. Mutabant testamento destituti senes: migrabit ad aliud līmen salutator, non potest paruo res magna constare. Aestima utrum te relinqueret, an aliiquid ex tuis malis. Vtinā tibi qdē senescere contigisset in natali tuoruī modum, nec te in altū fortuna misisset. Tūlit te longe a conspecta uita salubris, rapida felicitas, prouincia & procuratio, & quicquid ab istis promittit. Maiora deinde officia te excipient, & ex alijs alia. Quis exitus erit? quid expectas donec desinas habere quod cupias? nunq; erit tempus. Qualem dicimus esse ferient cauſarum, ex quibus necrit fatum, talem dicimus esse cupiditatē, altera ex fine alterius nascitur. In eam dimissus es uitam, quæ nunq; tibi miseriarum terminum, ac seruitutis ipsa factura sit. Subduc ceruicem iugo, semel illam incidi, q; semper præmī satius est. Si te ad priuata retuleris, minorā erunt omnia, & affatim implebit. At nūc plurima & undiq; ingesta nō satiant, utrum autem maius ex inopia saturitatē, an in copia famem? Et auida felicitas est, aliena auiditati expoſita. Quādiu tibi satīs nihil fuerit, ipse alijs non eris. Quomodo, inquis, exibos utcunq;. Cogita q; multa temere pro pecunia, q; multa laboriose pro honore tentaueris, aliquid & pro ocio audendum est. Aut in ista sollicitudine procurationū, & deinde urbanorum officiorum senescendum in tumultu, ac semper nouis fluctibus, quos effugere nulla modestia, nulla uita quire cōtingit, quid enim ad rem pertinet, an tu quiescere uelis, fortuna tua non uult. Quid si illi etiā am nunc promiseris creſcere, quantum ad successum accesserit, accedet & metus. Volo tibi hoc loco referre dictum Meccenatis, uera in ipso ecclēo docuit. Ipsa enim altitudo attonat summā. Si queris, in quo libro dixerit, in eo qui Prometheus inscribitur, hoc uoluī dicere, attonita habet summa. Est ergo tanti illa potentia, ut sit tibi tam ebrius sermo. Ingeniosus ille uir fuit, magnum exemplum Romanæ eloquentiæ datus, nisi illū eneruasset felicitas, immo castrasset. Hic te exitus manet, nisi iam contrahas uela, nisi (quod ille sero uoluit) terram leges. Poteram tecum & hac Meccenatis sententia parent facere rationem. Sed mōuebis mihi controverſiam si te noui, nec uoles quod deboeo in aspero & probo accipere, ut se res habet, ab Epicuro uersura facienda est. Ante, inquit, circūpiciens dum est, cum quibus edas & bibas, q; quid edas & bibas. Nam sine amico uisceratio, leo nūs ac lupi uita est, hoc non contingit tibi, nisi feceleris, alioquin habebis cōuias, quos ex turba salutantium nomenculator digeris. Errat autem qui amicum in atrio quarit, in coniuio probat, nullum habet maius malum occupatus homo, & bonis suis obſessus q; quod amicos sibi putat, quibus ipse non est, quod beneficia sua efficacia iudicat, ad cōciliandoſ amicos, cum quidam, quo plus debent, magis oderint. Leue aē alienum debitorē facit, graue inimicum, quid ergo. Beneficia non parant amicitias? parat, si acceptueros licuit eligere, si collocata, non sparſa sunt. Itaq; dū incipis esse mentis tue, interim hoc consilio sapientum utere, ut magis ad rem existimes pertinere quis, q; quod acceperit. Vale.

EPISTOLARVM.

211

Versura fa-
cienda est.

uasset felicitas, immo castrasset. Hic te exitus manet, nisi iam contrahas uela, nisi (quod ille sero uoluit) terram leges. Poteram tecum & hac Meccenatis sententia parent facere rationem. Sed mōuebis mihi controverſiam si te noui, nec uoles quod deboeo in aspero & probo accipere, ut se res habet, ab Epicuro uersura facienda est. Ante, inquit, circūpiciens dum est, cum quibus edas & bibas, q; quid edas & bibas. Nam sine amico uisceratio, leo nūs ac lupi uita est, hoc non contingit tibi, nisi feceleris, alioquin habebis cōuias, quos ex turba salutantium nomenculator digeris. Errat autem qui amicum in atrio quarit, in coniuio probat, nullum habet maius malum occupatus homo, & bonis suis obſessus q; quod amicos sibi putat, quibus ipse non est, quod beneficia sua efficacia iudicat, ad cōciliandoſ amicos, cum quidam, quo plus debent, magis oderint. Leue aē alienum debitorē facit, graue inimicum, quid ergo. Beneficia non parant amicitias? parat, si acceptueros licuit eligere, si collocata, non sparſa sunt. Itaq; dū incipis esse mentis tue, interim hoc consilio sapientum utere, ut magis ad rem existimes pertinere quis, q; quod acceperit. Vale.

Libri secundi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM LIBER TERTIVS.

EPISTOLA. XX. De concordia doctrinae cum uita, & de inaequalitate ui-
tanda, & de paupertatis beneficio, & quod magnus est, qui in diui-
tij pauper est, sed securior qui caret eis.

Si te isti ubi sine spe exēundi fluctuaris, extraxero. Illud autem mihi Lucili te rogo atq; hortor, ut philosophiam in præcordia ima demittas, & experimen-
tum tui profectus capias, non oratione nec scripto, sed animi firmitate, & cupiditatem diminutio[n]e, uerba rebus proba. Aliud propositum est declamatiūs, & assensionem corona capiātibus. Aliud his qui iuuenum & ociosorum aures disputatione uaria, aut uolubili, detinent. Facere docet philosophia, non dicere, & hoc exigit, ut ad legem suam quisq; uiuat, ne orationi uita disentiatur, ut ipsa inter se uita unius sine omniā actionum dissenſione, coloris sit. Maximum hoc est, & officium sapientie & iudicium, ut uerbis opera concordent, ut ipse ubiq; par sibi idēq; sit. Quis hoc præstatib; Pauci, aliqui tamen. Est difficile hoc, nec dico sapientem semper uno iturum gradu, sed una uia. Obferus itaq; nunquid uelis tua domusq; disidentiant. Nunquid in te liberalis sis, in tuos sordidus. Nunquid coenes frugaliter, edifices luxuriose. Vnam semel ad quam uitas regulam prende, & ad hanc omnem uitam exequa. Quidam se domini contrahunt, dilatant foris & extendunt, uitium est haec diuerſitas, & signum uacillantis animi, ac nondum habentis tenorem suum, etiam nūc dicam unde sit ista inconstans, & dissimilitudo rerum consiliorumq;. Nemo proponit sibi quid uelit, nec si proposuit, perseverat in eo, sed trāſlit, nec tantum mutat, sed redit, & in ea qua deseruit ac dānavit, reuolutur. Itaq; ut relinqam diffinitiones sapientiae ueteres, & totum complectar humana uita modum, hoc possum contentus esse, quid est sapientia? Semper idem uel te atq; idē nolle, licet illā exceptiūlā non adiūciā, ut rectum sit quod uelis, non potest cuiq; semper idem placere, nisi rectum. Nesciunt ergo homines quid uelit, nisi illo momento, quo uolunt in totum nulli uelle aut nolle decretum est. Variatur quotidie iudicium, & in cōtrarium uertitur, atq; a plārisq; agitur uita per lusum. Prame ergo quod cōpili, & fortalē perduceris, aut ad summi, aut eo quod summi esse solus intelligas, quid fieri, inquis, huic turbæ familiarium? turba ista cum a te paci defterit, ipsa se palcat, aut quod tu beneficio tuo non potes scire, paupertatis scies, illa ueros certosq; amicos retinebit, discedet quisquis non te, sed aliud sequebatur. Non est autem uel ob hoc unum amanda paupertas, quod a quibus ameris ostēdet. O quando ille ueniet dies, quo nemo in honorem tuum mentiatur. Huc ergo cogitationes tuae tendant, hoc cura, hoc opta, omnia alia uota deo remisurus, ut contentus sis temetipso, & ex te nacentibus bonis, Quæ

4

Quæ potest esse felicitas propior? Redige te ad parua, ex quibus cadere nō possis, idq; libentius facias, ad hoc pertinebit tributum epistole huius, quod statim conferam, inuidas licet, etiam nunc libenter pro me dependet Epicurus, Magnificentior (mihi crede) sermo tuus in grabato uidetur & in panno, non enim dicentur tantum illa, sed probabuntur. Ego certe aliter audio quæ dicit Demetrius noster, cum illum, inquit, uidi nudū quanto minus q̄ in stramētis incubantem, non præceptor ueri sed testis est, quid ergo? Num licet diuitias in sinu positas contemnere? quid n̄ liceat? Et ille ingentis animi est, q; illas circumfulas sibi multum diuq; miratus quod ad se uenerint, ridet, lausq; audit magis esse q̄ sentit. Multum est non corrumpi diuītarum contubernio. Magnus est ille, qui in diuitijs pauper est. Sed securior, qui caret diuitijs. Nescio, inquis, quomodo iste paupertatem laturus est, si in illam inciderit, nec scio ego Epicuri angelus, si pauper contemprurus sit diuitias, si in illas inciderit. Itaq; in utroq; mens astinenda est, inspiciendumq; an ille paupertati indulget, an hic diuitijs non indulget. Alioquin leue argumentū est bona voluntatis grabatas, aut pannus, nisi apparuit aliquæ illa non necessitate pati, sed male. Ceterum magna indolis est, ad ista non præparare tanq; meliora, sed præparari tanq; ad facilia, & sunt Lucili facilia. Cum uero multo ante meditatus acceſſeris, iucūda quoq; inest illis, sine qua nihil est iucundum, securitas. Necesariū ergo iudicō id, quod tibi scripsi, magnos viros sepe fecisse, aliquos dies interponere, quibus nos imaginaria paupertate exerceamus ad ueram, quod eu magis faciendum est, quo delitijs peradūimus, & omnia dura ac difficultia iudicamus. Potius excitandus ex somno, & uellicandus est animus, admonenduq; naturam nobis minimum constituisse. Nemo nascitur diues, quisquis exit in lucem, iussus est lacte & panno esse contentus. Ab his initijs nos regna non capiunt.

Vale.
EPISTOLA. XXI. Quod tendentem ad philosophiam impedit mundanæ felicitatis falsa astimatio. Et quod solum studiosum ingenium facit aliquæ claram. Et in omni quod habere cupimus, cupiditatibus detrahendum est.

falsi
ciosi. **C**um istis negocium tibi esse iudicas, de quibus scripseras. Maximū negocium tecum habes, tibi molestus es. Quid uelis nescis, melius probas honesta, q̄ sequareis. Vides ubi sit posita felicitas, sed ad illam peruenire non audes. Quid sit autem, quod te impedit, quia parum ipse dispicis dicā. Magna hæc esse existimas, quæ relicturas es, & cum proposuisti tibi illam securitatem, ad quæ transiituras es, retinet te huius uita, a qua recessurus es fulgor, tanq; in fôrdida & obâcura casurum. Eras Lucili ex hac uita ad illam ascenditur. Quod interest inter splendorem & lucem, cum hac certam originem habeat, ac suam, ille niteat alieno. Hoc inter hanc uitâ & illam, hæc quia fulgore extrinsicus ueniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quicq; obstruit. Illa uero suo lumine illustris est. Studia te tua clarum & nobilem efficiet. Exemplum Epicuri referam, cum Idomeneo scriberet, & illum a uita spinosa, ad fidem statibilemq; gloriam reuocaret, rigidâ tunc potentia ministrum, & magna tractante. Si gloria, inquit, tangeris, notiore te epistole meæ facient, q̄ omnia ista quæ colis, & propter quæ coleris. Nunquid ergo mentitus es? Quis Idomenea noslet, nisi Epicurus illum suis literis incidisset. Omnes illos magistratus & satrapas, & Regem ipsum ex quo Idomei titulus petebatur oblitio alta suppressit, nomē Attici perire Ciceronis epistolæ non sinunt, nihil illi profuisset gener Agrippa, & Tyberius progener, & Drusus Caesar, p̄ nos, inter tā magna nomina taceretur, nisi Cicero illū applicuisse. Profunda supra nos altitude temporis ueniet, pauca in genia caput exerent, & in idem quandoq; silentiu obitura obliuionis resistent, ac se diu uedicabūt. Quod Epicurus amico suo potuit, primitere, hoc tibi, p̄mitto Lucili. Habeo apud posteros gratiā, possum meū duratura nomina educere. Vergilius noster duobus memorâ aeternam p̄misit, & præstat. Fortunati ambo siqd mea carmina poslunt. Nulla dies unq; memori uos eximet ævo. Dum domus Aeneæ capitoli immobile saxum. Accolet, imperiumq; pater Romanus habebit. Quoluncq; in mediū fortuna protulit, quicq; mēbra ac partes alienæ potentia fuerant, horum gratia uiguit,

uiguit, dominus frequentata est, dum ipsi steterunt, post ipsos cito memoria defecit. Ingéniorum crescit dignatio, nec ipsi tantum honor habetur, sed quicquid illorum memoria adhæsit, excipitur, ne gratis Idomeneus in epistolam meam uenerit, ipse eam de suo redimet. Ad hunc Epicurus illam nobilem sententiam scripsit, qua hortatur, ut Pythodeam locupletem non publica, nec ancipiūt uia faciat. Si uis, inquit, Pythodeam diuitem facere, non pecunia adiiciendum, sed cupiditatibus detrahendū est, & apertior ista sententia est, q̄ ut interpretanda sit, & disertior q̄ adiuuanda, hoc unū te admoneo, ne istud tantum existimes de diuitijs dictum, quoquāq; transtuleris, idem poterit. Si uis Pythodeam honestum facere, non honoribus adiiciendum est, sed cupiditatibus detrahendū. Si uis Pythodeam esse in perpetua uoluptate, non uoluptatibus adiiciendum est, sed cupiditatibus detrahendū. Si uis Pythodeam senem facere, & implere uitam, non annis adiiciendum est, sed cupiditatibus detrahendū est, has uoces non est quod Epicuri esse iudices, publica sunt, quod fieri in senatu solet, faciendum ego in philosophia quoq; existimo. Cum censuit alius, quod ex parte mihi placeat, iubeo illum diuidere sententiam, & sequor. Pro eo libentius Epicuri egregia dicta cōmemoro, ut isti qui ad illa confugiet, spe mala induci, qui uelamenta ipsa suorum uitiorum habituorū se existimant, probent quoquāq; ierint honeste esse uiuendum. Cum audierint ista, audiet isti, hortulos & inscriptum hortulis, hospes hic bene manebis, hic summum bonum uoluptas est, paratus erit istius domiciliū custos, hospitalis humanus, & te polēta excipiet, & aquam quoq; largē administrabit, & dicet, Ecquid bene acceptus es? Non irritāt, inquit, hi horruli famē, sed extinguit, nec maiorem ipsiis potionibus sitim faciunt, sed naturali & gratuito remedio sedant. In hac uoluptate confeniūt, de his tecum desiderijs loquor, qua coniatio nem non recipiunt, quibus dandum est aliquid ut + deficiant. Nam de illis extraordinarijs quæ licet differre, licet castigare & opprimere, hoc unum cōmune faciam, ista uoluntas naturalis est, non necessaria, huic nihil debet. Siquid impendis, voluntariū est, uenter præcepta non audit, poscit, appellat, non est tamen molestus creditor, paruo dimittitur, si modo das illi quod debes, non quod potes. Vale.

EPISTOLA. XXII. Quod occupationes consilio relinquenda sunt, non præcipitanter fugienda, & de uaria quiete locoru, & q̄ homines peiores moriuntur q̄ nascantur.

taſt definat Gladiator
in arena cō
ſiliū caput **I**am intelligis educendū esse te, ex istis occupationibus speciosis & malis, sed quomodo id consequi possis queraris, quedam non nisi a prefente monstrantur. Nō potest medicus per epistolas cibi aut balnei tempus eligere, uena tangenda est. Ut p̄s prouerbiū est, Gladiatorē in arena capere consilium, aliquid aduersarij uultus, aliquid manus mora, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet. Quid fieri soleat, quid oporteat in universum, & mandari potest & scribi. Tale consilium non tantū absentibus, sed etiam posteris datur, illud autem quando fieri debeat, aut quemadmodum ex longinquō nemo suadebit, cum rebus ipsiis deliberandum est. Non tantum presentis, sed uigilantis est, occasione obseruare properantem. Itaq; hanc circumspice, hæc si uideris, prende, & toto imputo, totis uiribus id age, ut te istis officijs exuas. Et quidem quam sententiam feram, attende. Censeo aut ex ista uita tibi, aut ex uita excendum. Sed illud idem existimo, leui eundum uia, ut quod male impluisti, soluas potius q̄ abrumpas, dūmodo si alia soluendi ratio non erit uel abrumpas. Nemo tam timidus est, ut maius semper pendere, q̄ semel cadere. Interim quod primū est, impedire te noli, cōtentus esto negotijs, in qua descendisti, uel quod uideri potest maius incidiſti. Non est quod ad ulteriora nitaris, aut perdas excusationem, & apparebit te non incidisse. Iste em quæ dīci solent, falsa sunt, non potui aliter. Quid si nollem, necesse erat. Nulli necesse est felicitatem cursu sequi, est aliquid etiam si non repugnare subsistere, nec instare fortunæ ferti. Nunquid offendis, si in consilium non uenio tantum, sed aduoco? Et quidem prudentiores, q̄ ipse sum, ad quos soleo deferre, siquid delibero. Epicuri epistolam ad hanc rem pertinentem legi, Idomeneo quæ scribitur, quem rogat ut quantum potest furgat & properet, antequam aliqua uis maior interueniat, & auerat libertatem recedēdi. Id tamen